
 
 
 

ACUERDO No.   14  
 

05 de noviembre de 2010 
 

Carrera 48 N° 7-151 Avenida Las Vegas, El Poblado - Medellín - Colombia
Conmutador (574) 319 7900 - Fax 319 7985 / www.politecnicojic.edu.co

Certificado N° GP 035-1Certificado N° SC 5206-1  

 
Por el cual se define la Visión y Misión para el Politécnico Colombiano Jaime Isaza 

Cadavid 
 
 

EL CONSEJO DIRECTIVO 
 

 
En uso de las atribuciones legales y estatutarias, en especial las conferidas por los 
literales a), c) y d) del artículo 15, del Acuerdo No. 10 del 21 de abril de 2008, y  

 
 
 

CONSIDERANDO: 
  
 
1. Que en el Acta No 20 del 06 de noviembre de 2002, el Consejo Directivo definió la 

Visión institucional con término de vencimiento en el año 2010. 
 

2. Que consecuente con la visión formalizada, también en Acta No 20 del 06 de 
noviembre de 2002, se definió la Misión institucional. 

 
3. Que durante el transcurso del año la Oficina Asesora de Planeación programó talleres 

con una amplia participación de la comunidad politécnica, para la construcción 
colectiva de la Visión y la Misión institucional. 

 
4. Que el Consejo Directivo en sesión del 02 de noviembre de 2010, conoció los 

proyectos de Visión y Misión para la Institución y conformó una comisión redactora 
encargada de hacer los ajustes pertinentes propuestos por la Corporación. 

 
5. Que la Visión y Misión son elementos fundamentales para la determinación del 

direccionamiento  estratégico de la Institución y a los cuales se deben subordinar y 
alinear todos los planes y acciones institucionales. 

 
6. Que el Consejo Directivo en sesión del 05 de noviembre de 2010 aprobó la nueva 

Visión y Misión de la Institución. 
 

En consecuencia, 
 
 
 
 
 



 
 

 
ACUERDO No.   14  

 
05 de noviembre de 2010 

 

Carrera 48 N° 7-151 Avenida Las Vegas, El Poblado - Medellín - Colombia
Conmutador (574) 319 7900 - Fax 319 7985 / www.politecnicojic.edu.co

Certificado N° GP 035-1Certificado N° SC 5206-1  
2 

ACUERDA: 
 
ARTÍCULO PRIMERO. Declarar la Visión para el Politécnico Colombiano Jaime Isaza 
Cadavid, en los siguientes términos: 
 

En 2020, el Politécnico Colombiano Jaime Isaza Cadavid será reconocido como 
una Institución de alta calidad académica con énfasis en la formación y gestión 
tecnológica, la investigación aplicada y la proyección social; en beneficio del 
desarrollo económico, social y ambiental con presencia en las regiones de 
Antioquia y el País; articulado a las dinámicas del sector productivo, a la política 
pública y al crecimiento de la cobertura en educación. 

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. Declarar la Misión para el Politécnico Colombiano Jaime Isaza 
Cadavid, en los siguientes términos: 
 

Somos una institución de educación superior estatal, de vocacionalidad 
tecnológica, que con su talento humano, ofrece una formación integral con 
programas de calidad en pregrado y posgrado,  apoyados en la gestión del 
conocimiento de base científica, promovemos acciones innovadoras desde la 
investigación y la proyección social, para contribuir al desarrollo económico, social 
y ambiental de Antioquia y Colombia. 
 

 
ARTÍCULO TERCERO.  Con el propósito que la Misión y Visión sean adecuadamente 
entendidas, ellas serán acompañadas de un documento explicativo – interpretativo o de 
exégesis, el cual se anexa al presente Acuerdo y hace parte integral de él. 
 
ARTICULO CUARTO.  Para asegurar su permanente difusión, las declaraciones de 
Visión y Misión deberán ser incluidas en todos los documentos de carácter  académico y 
administrativo de circulación ampliada, excepto en actos administrativos y 
comunicaciones oficiales. 
 
ARTICULO QUINTO.  Las autoridades académicas y administrativas deben asegurar  que 
el texto de la Visión y Misión sean publicadas en lugares visibles, en todos los espacios 
físicos y virtuales. 
 
ARTICULO SEXTO.  Todos los servidores públicos son responsables  de asegurar su 
difusión, adecuada comprensión  y cumplimiento, procurando evitar el desarrollo de  
actividades que pudieran desviar  de los propósitos  establecidos, especialmente en lo 
referente  a planes, programas  y proyectos. 
 
 



 
 

 
ACUERDO No.   14  

 
05 de noviembre de 2010 

 

Carrera 48 N° 7-151 Avenida Las Vegas, El Poblado - Medellín - Colombia
Conmutador (574) 319 7900 - Fax 319 7985 / www.politecnicojic.edu.co

Certificado N° GP 035-1Certificado N° SC 5206-1  
3 

ARTICULO SEPTIMO: La discusión de la exégesis deberá ser especialmente incluida  en 
las actividades de inducción y reinducción de servidores públicos, estudiantes y en las 
cátedras de contexto y semilleros de investigación y extensión. 
 
ARTICULO OCTAVO: El presente acto administrativo rige a partir de su expedición y 
deroga todas las disposiciones que le sean contrarias. 
         

 
PUBLIQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
 
 
 
MANUEL SANTIAGO MEJÍA CORREA             CLAUDIA VÉLEZ GALLEGO 
Presidente                 Secretaria Consejo Directivo 
 
 


